
PRAHA
Památky a kultura



4

Úvod

Úvod .........................................................................................................................................5
Důležitá data z historie Prahy a státu ...................................................................6
Základní údaje ....................................................................................................................7
Památky ...................................................................................................................... 8–23
Pražské zahrady.................................................................................................. 24–26
Vstupné ...............................................................................................................................26
Pohledy na Prahu ..........................................................................................................26
Stavební slohy v Praze ................................................................................... 27–28
Informační střediska a turistické služby .............................................. 28–29
Alternativní pražské trasy ............................................................................. 30–31
Muzea ...................................................................................................................... 31–37
Galerie ...................................................................................................................... 38–40
Divadla .................................................................................................................... 40–44
Koncerty ................................................................................................................. 45–47
Výlety ........................................................................................................................ 47–49



5

ÚVOD

Hlavní město Praha je nejvýznamnější městskou památkovou rezer-
vací České republiky. Od roku 1992 je historické jádro Prahy o rozloze 
866 hektarů zapsáno do Seznamu světového kulturního a přírodní-
ho dědictví UNESCO. 

„Praga caput regni“ má Praha vepsáno ve svém znaku. A jistě plným 
právem. Od svého vzniku hrála vždy důležitou úlohu v dějinách 
národa, země i Evropy. Od středověku měla pověst jednoho z nej-
krásnějších měst na světě a byly jí dávány přívlastky „zlatá“, „stově-
žatá“, „koruna světa“, „kamenný sen“. Po staletí vzdávaly Praze hold 
významné osobnosti. Z okouzlení její krásou a výstavností se vyznal 
W. A. Mozart, L. van Beethoven, G. Apollinaire, P. I. Čajkovskij, F. M. 
Dostojevskij, A. Rodin, O. Kokoschka, britská královna Alžběta II., 
papež Jan Pavel II. i významné osobnosti současného politického 
a kulturního života. Rodná Praha se promítla do tvorby Jana Nerudy, 
Jaroslava Haška, Jaroslava Seiferta, Franze Kafky, Maxe Broda nebo 
Egona Erwina Kische. Praha představuje jedinečný komplex pamá-
tek, jemuž vévodí Pražský hrad. Je ukázkou všech uměleckých slohů 
a směrů. Historické jádro města se rozkládá na obou březích řeky 
Vltavy a tvoří je šest částí, kdysi samostatných měst, v 18. století sjed-
nocených. Jsou to: Staré Město, Josefov - dochovaná část bývalého 
Židovského Města, Nové Město, Malá Strana, Hradčany a Vyšehrad. 
Zde je také soustředěno největší množství památkových objektů, 
muzeí a galerií. 

Pro usnadnění orientace jsou na komunikacích osazeny 
značky s piktogramy a názvy památkových objektů



6

Důležitá data

DŮLEŽITÁ DATA 
Z HISTORIE PRAHY A STÁTU 
•  po r. 870 - založení Pražského hradu 
•  po r. 926 - založena rotunda sv. Víta na Pražském hradě 
•  10. stol. - založen hrad Vyšehrad 
•  965 - první svědectví kupce Ibrahima Ibn Jakuba o Praze 
•  973 - založení biskupství 
•  1085 - Praha královským městem - sídlo prvního českého krále 

Vratislava I. 
•  1172 - dokončena stavba kamenného Juditina mostu 
•  po r. 1230 - vznik Starého Města 
•  1257 - založení Malé Strany 
•  1310 - 1346 - Jan Lucemburský českým králem 
•  kolem 1320 - vznik Hradčan 
•  1338 - založení Staroměstské radnice - roste význam města
•  1344 - pražské biskupství povýšeno na arcibiskupství a zahájena 

stavba katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha (dokončena r. 1929) 
•  1346 - 1378 - epocha Karla IV. - Praha hlavním městem Českého 

království a Svaté říše římské 
•  1348 - založení Nového Města a první univerzity ve střední Evropě 

(Karlova univerzita) 
•  1419 - 1437 - pokusy duchovenstva o reformu církve vyústily 

v husitské revoluční hnutí 
•  1526 - nástup habsburské dynastie na český trůn (do r. 1918) 
•  1583 - 1611 - Rudolf II. českým králem. Praha sídlem císaře, cent-

rem společenského a kulturního života 
•  1618 - 1620 - české stavovské povstání proti Habsburkům poraže-

no; nastává úpadek českého jazyka a národního vědomí 
•  1784 - spojení čtyř dosud samostatných pražských měst (Hradča-

ny, Malá Strana, Staré Město, Nové Město) 
•  1784 - 1848 - doba obrození českého národa, počátky průmyslo-

vé revoluce, vznik českých institucí 
•  1918 - vyhlášení samostatnosti Československa, Praha hlavním 

městem nového státu 
•  1939 - 1945 - okupace nacistickým Německem 
•  1945 - Pražské povstání, osvobození Prahy sovětskou armádou 
•  1948 - po únorovém puči nástup KSČ k moci 
•  1968 - Pražské jaro - pokus o tzv. socialismus s lidskou tváří, inter-

vence pěti států Varšavské smlouvy 
•  1989 - tzv. Sametová revoluce, Václav Havel zvolen prezidentem 
•  1993, 1. leden - rozdělení federace, vznik samostatné České 

republiky 
•  1999, 12. březen - vstup ČR do NATO 
•  2004, 1. květen - vstup ČR do EU 
•  2007, 21. prosinec - vstup ČR do schengenského prostoru 



7

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Rozloha: 496 km2
Počet obyvatel: 1 198 100 (30. 6. 2007)
Zeměpisná poloha: 50° 05‘ 19´´ severní šířky, 14° 25‘ 17´´ východní 
délky (střed města), nadmořská výška 235 m (průměr)
Čas: středoevropský (GMT + 1), 
letní čas - středoevropský + 1 (GMT + 2)
Podnebí: průměrná roční teplota 9,0°C 
v letním období (červenec) 19,0°C, 
v zimním období (leden) -0,9°C
Řeka Vltava protéká městem v délce 31 km, 
její největší šířka je 330 m
Historické jádro: Hradčany, Malá Strana, Staré Město 
včetně Josefova, Nové Město a Vyšehrad
Administrativní dělení: 22 správních obvodů, 57 městských částí



8

Památky

PAMÁTKY

PRAŽSKÝ HRAD 
Praha 1 - Hradčany 
tel. 224 373 368 - informační a průvodcovská služba
http://www.hrad.cz 
Národní kulturní památka, 
symbol více než tisícileté-
ho vývoje českého státu. 
Od svého vzniku v poslední 
čtvrtině 9. století se neustá-
le vyvíjí po celých jedenáct 
set let. Je to monumentální 
komplex palácových, úřed-
ních, církevních, fortifi kač-
ních a obytných staveb 
všech slohových období. 
Rozkládá se kolem tří nádvoří na ploše 45 hektarů. Původně byl síd-
lem českých knížat a králů, od r. 1918 sídlem prezidenta. 

HISTORICKÉ OBJEKTY PRAŽSKÉHO HRADU

KATEDRÁLA SV. VÍTA, VÁCLAVA A VOJTĚCHA 
Gotická katedrála, duchov-
ní symbol českého státu, 
byla založena r. 1344 na 
místě původní románské 
rotundy Janem Lucembur-
ským a jeho syny Karlem 
a Janem Jindřichem podle 
plánů Matyáše z Arrasu (do 
r. 1352), později Petra Par-
léře (1356 - 1399). Stavba 
trvala téměř 600 let, defi -
nitivně byla dokončena až 
v r. 1929. Je zde mj. Svato-
václavská kaple s hrobem 
sv. Václava, v podzemí 
hrobka českých králů a Ko-
runní komora, kde jsou ulo-
ženy korunovační klenoty.

STARÝ KRÁLOVSKÝ PALÁC 
Do 16. století sídlo českých knížat a králů, vystavěno na pozůstat-
cích románského Soběslavova paláce. Další přestavby v gotickém 
i renesančním slohu iniciovali významní čeští králové Přemysl Ota-
kar II., Karel IV., Václav IV. a Vladislav Jagellonský. Nejpozoruhodněj-
ší je gotický Vladislavský sál - největší světský prostor středověké 
Prahy (1487 - 1500, Benedikt Rejt) s pozoruhodnou krouženou 
klenbou, dnes místo konání prezidentských voleb a slavnostních 
státních akcí.
V gotickém podlaží je stálá expozice Příběh Pražského hradu. 



9

BAZILIKA SV. JIŘÍ 
Nejstarší zachovalá kostelní stavba Pražského hradu a nejzacho-
valejší románská architektura v Čechách. Založena kolem r. 920 
knížetem Vratislavem I., přestavěna ve 12. století, barokní průčelí 
je ze 17. století. Významná je kaple sv. Jana Nepomuckého a kaple 
sv. Ludmily, babičky sv. Václava, první české křesťanské mučed-
nice. 

KLÁŠTER SV. JIŘÍ 
Nejstarší klášter v českých zemích, založen r. 973 knížetem Bolesla-
vem II.a jeho sestrou Mladou pro řád benediktinek. R. 1782 byl v rám-
ci reforem císaře Josefa II. zrušen a sloužil jako kasárna. Dnes je zde 
umístěna jedna z expozic Národní galerie (viz str. 38). 

OBRAZÁRNA PRAŽSKÉHO HRADU 
Vybudována v šedesátých letech 20. století na místě bývalých koní-
ren. Sbírky pocházejí ze zbytků tzv. Rudolfových sbírek i z pozdější 
doby (Tintoretto, Tizian, Rubens, české barokní umění aj.). 

PRAŠNÁ VĚŽ MIHULKA 
Věž o průměru 20 m a výšce 44 m, od 15. století součást hradního 
opevnění. Kdysi sloužila jako sklad střelného prachu. Dnes je zde stá-
lá expozice z historie vojenství. 

ZLATÁ ULIČKA 
Malé domky vestavěné 
v gotickém opevnění. 
Od 16. století zde bydleli 
hradní střelci a řemeslníci. 
V domku č. 22 pracoval 
v letech 1916 - 1917 Franz 
Kafka. 

DALIBORKA 
Pevnostní věž postavená r. 1496 Benediktem Rejtem jako součást 
hradního opevnění. Do r. 1781 sloužila jako žalář. Je pojmenována 
podle prvního vězně, Dalibora z Kozojed. Daliborův příběh zhudeb-
nil Bedřich Smetana v opeře Dalibor (1868). 

LETOHRÁDEK KRÁLOVNY ANNY 
Nejčistší renesanční architektura v Praze z let 1538 - 1560 podle 
projektu Paola della Stelly, dostavěná architektem Wohlmutem. 
V zahradě letohrádku se nachází Zpívající fontána ze zvonovi-
ny, rozeznívaná kapkami padající vody, dílo Tomáše Jaroše z let 
1564 - 1568. Výstavní síň.

MÍČOVNA 
Renesanční stavba zdobená sgrafi ty, umístěná v Královské zahradě. 
Výstavní a koncertní síň. 

JÍZDÁRNA PRAŽSKÉHO HRADU 
Barokní stavba z konce 17. století, výstavní síň. 



10

Památky

ZAHRADY PRAŽSKÉHO HRADU
Informace v kapitole Pražské zahrady na str. 24. 

STŘÍDÁNÍ STRÁŽÍ
Střídání stráží u bran Hradu každou celou hodinu 
od 5.00 do 24.00 (v letní sezoně), 
6.00 - 23.00 (v zimní sezoně), 
ve 12.00 s fanfárami a výměnou standarty na 1. nádvoří.

Otvírací doba: 
Areál Pražského hradu je přístupný pro veřejnost denně:
5.00 - 24.00 (duben - říjen) 
6.00 - 23.00 (listopad - březen) 

Objekty Pražského hradu jsou přístupné denně:
9.00 - 18.00 (duben - říjen), 
9.00 - 16.00 (listopad - březen) 

Katedrála:  
pondělí - sobota 9.00 - 16.00, neděle 12.00 - 16.00 
(leden,únor, listopad, prosinec), 
pondělí - sobota 9.00 - 17.00, neděle 12.00 - 17.00 (březen - říjen)

Věž Katedrály Víta (za příznivého počasí): 
denně 12.00 - 15.15 (leden, únor, listopad, prosinec)
denně 12.00 - 16.15 (březen - říjen)
zavírací den 24. 12. 

Vstupenky do přístupných objektů lze zakoupit v informačních 
střediscích Pražského hradu
(II. a III. nádvoří) nebo v pokladnách umístěných v Kapli sv. Kříže, Sta-
rém královském paláci, v expozici Příběh Pražského hradu, Bazilice 
sv. Jiří a ve Zlaté uličce u Daliborky. Dle zájmu si návštěvníci mohou 
vybrat Velký okruh (Starý královský palác, Příběh Pražského hradu, 
Obrazárna Pražského hradu, Bazilika sv. Jiří, Klášter sv. Jiří - do 6. 6. 
2008 uzavřen, Zlatá ulička a Daliborka, Prašná věž Mihulka) nebo 
Malý okruh (Starý královský palác, Bazilika sv. Jiří, Zlatá ulička a Dali-
borka, Prašná věž Mihulka). Vstupenka platí 2 dny.

V informačním středisku Pražského hradu (tel. 224 373 368) lze objed-
nat průvodce v češtině i v cizích jazycích, specializované prohlídky, 
odborné přednášky, doprovod pro handicapované osoby. K dispozi-
ci je plastický průvodce Hradem pro nevidomé v Braillově písmu. 

TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK
Praha 1, Hradčanské  náměstí
Při příležitosti 150. výročí narození prvního prezidenta T. G. Masaryka 
dne 7. 3. 2000  byla odhalena jeho bronzová socha (akademičtí so-
chaři Josef Vajce a Jan Bartoš podle původního díla sochaře Otakara 
Španiela z r. 1931, které je umístěno v Pantheonu Národního muzea). 
Socha je vysoká 3 m, váží cca 500 kg, stojí na kruhovém žulovém 
podstavci, je trojnásobnou zvětšeninou původního Španielova díla. 



11

LORETA 
Praha 1, Loretánské náměstí 7 
http://www.loreta.cz
Mariánské poutní místo s kopií Svaté chýše - Santa Casy (G. Orsi, 1626 
- 1627) a barokním kostelem Narození Páně (K. I. Dienzenhofer, 1734 - 
1735), obklopené ambitem a kaplemi. Ve věži je umístěna zvonkohra 
s 27 loretánskými zvonky hrající mariánskou píseň Tisíckrát pozdra-
vujeme Tebe (každou celou hodinu 9.00 - 18.00). Vzácný je tzv. Lore-
tánský poklad, soubor bohoslužebných předmětů ze 16. - 18. století. 
Nejproslulejší je Diamantová monstrance zdobená 6 222 diamanty. 
Otvírací doba: 
denně mimo po 9.00 - 12.15 a 13.00 - 16.30 

STRAHOVSKÝ KLÁŠTER 
Praha 1, Strahovské nádvoří 1/132 
http://www.strahovskyklaster.cz
Klášter řádu premonstrátů 
byl založen r. 1140 Vladi-
slavem II. Dnešní barokní 
podoba je z 2. poloviny 17. 
a z 18. století (J. B. Mathey, 
A. Lurago, I. J. Palliardi). 
V areálu se nachází kostel 
Nanebevzetí Panny Ma-
rie (1743 - 1752), vzácná 
Strahovská knihovna s množstvím středověkých iluminovaných ru-
kopisů, map, globů a grafi ckých listů, barokní Teologický sál (1671 
- 1679) a klasicistní Filozofi cký sál (1785 - 1794) zdobený freskami 
A. Maultbertsche a Strahovská obrazárna, jedna z nejvýznamnějších 
středoevropských klášterních sbírek gotického malířství, rudolfi nské-
ho umění, barokní a rokokové malby.
Otvírací doba: 
denně 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00 (Knihovna)
denně mimo po 9.00  - 12.00 a 12.30 - 17.00 (Obrazárna)

PETŘÍNSKÁ ROZHLEDNA  
Praha 1, Petřínské sady 
http://www.pis.cz
Šedesát metrů vysoká železná věž, 
postavena v rámci Jubilejní výstavy r. 
1891  F. Prášilem jako volná kopie paříž-
ské Eiff elovy věže. Na vrchol vede 299 
schodů. Přístup pro vozíčkáře výtahem 
na ochoz ve výši 20 m, pro starší osoby 
a invalidy až na horní ochoz.
V březnu 2002 byla rozhledna po roz-
sáhlé rekonstrukci znovu zpřístupněna 
veřejnosti
V suterénu je expozice věnována histo-
rii rozhledny a Klubu českých turistů, ve 
druhé části je výstava „Jára Cimrman, 
génius, který se neproslavil“.



12

Památky

Otvírací doba:
so + ne 10.00 - 17.00 (leden - březen, listopad, prosinec) 
denně 10.00 - 19.00 (duben)
denně 10.00 - 22.00 (květen - září)
denně 10.00 - 18.00 (říjen)
denně 10.00 - 17.00 (Vánoce a jarní prázdniny)

BLUDIŠTĚ 
Praha 1, Petřínské sady 
http://www.pis.cz
Pavilon bývalého Klubu 
českých turistů, postavený 
pro Jubilejní výstavu r. 1891, 
později přenesený na Petřín. 
Uvnitř je zrcadlové bludiště 
a dioráma Boj pražských 
studentů se Švédy na Karlo-
vě mostě r. 1648. 
Prohlídku s odborným vý-
kladem zajišťuje Pražská 
informační služba. 

Otvírací doba: 
so + ne 10.00 - 17.00 (leden - březen, listopad, prosinec) 
denně 10.00 - 19.00 (duben)
denně 10.00 - 22.00 (květen - září)
denně 10.00 - 18.00 (říjen)
denně 10.00 - 17.00 (Vánoce a jarní prázdniny)

CHRÁM SV. MIKULÁŠE 
Praha 1, Malostranské náměstí 25
http://www.psalterium.cz
Jedna z nejvýznamnějších 
staveb pražského baroka 
s dominantní kopulí a zvoni-
cí (architekti K. Dienzenhofer, 
K. I. Dienzenhofer, A. Lurago, 
1704 - 1756). Také vnitřní 
výzdoba chrámu je ukázkou 
vrcholného baroka (J. L. Krac-
ker, K. Škréta). Na varhany zde 
hrál za svého pobytu v Praze W. A. Mozart. 
Přístupná je i zvonice chrámu sv. Mikuláše s vyhlídkou na Malou 
Stranu a se stálou expozicí Hudba pražských kůrů. Prohlídku zvonice 
s odborným výkladem zajišťuje Pražská informační služba.

Otvírací doba chrámu: 
denně 9.00 - 16.00 (leden, únor, listopad, prosinec), zavřeno 24. 12. 
denně 9.00 - 17.00 (březen - říjen)

Otvírací doba zvonice: 
denně 10.00 - 18.00 (duben - říjen) 



13

KOSTEL PANNY MARIE VÍTĚZNÉ 
Praha 1, Karmelitská 9
http://www.pragjesu.info
Raně barokní stavba z r. 1611, přestavěna v letech 1634 - 1669 řá-
dem karmelitánů. Kostel je proslulý díky sošce Pražského Jezulát-
ka, pocházející ze Španělska, darované karmelitánům Polyxenou 
z Lobkovic (1628). V kostele lze též navštívit Muzeum Pražského 
Jezulátka.
Otvírací doba: 
po - so  8.30 - 19.00, ne 8.30 - 20.00

VALDŠTEJNSKÝ PALÁC 
Praha 1, Valdštejnské náměstí 4 
http://www.senat.cz
Rozlehlý palácový komplex, první monumentální světská barokní 
stavba v Praze, kterou dal v letech 1623 - 1630 vybudovat Albrecht 
z Valdštejna. Dnes sídlo Senátu České republiky. 
Otvírací doba: 
so + ne 10.00 - 16.00 (leden - březen, listopad, prosinec)
so + ne 10.00 - 17.00 (duben - říjen)

KARLŮV MOST 
Praha 1, Malá Strana - Staré Město 
Nejstarší pražský most, 
vznikl na místě Juditina 
mostu pobořeného r. 1342 
povodní. Kamenný či Praž-
ský most, od r. 1870 nazý-
vaný Karlův, byl založen 
r. 1357 Karlem IV. Podle po-
sledních výzkumů stavbu 
zahájil mistr Otto a dokon-
čil ji r. 1402 Petr Parléř. Most 
je po obou stranách opevněn věžemi (Malostranské mostecké věže, 
Staroměstská mostecká věž). Od r. 1683 do r. 1928 bylo na pilíře mos-
tu osazeno 30 soch a sousoší světců, z nichž nejznámější je socha 
sv. Jana Nepomuckého (M. Braun, F. M. Brokof aj.). Délka mostu je 
515,76 m, šířka 9,5 m.

Most byl několikrát v historii pobořen povodněmi, naposled v r. 1890, 
avšak povodeň v r. 2002, největší za posledních 500 let, ho nepoško-
dila. V současnosti probíhá rekonstrukce mostu za provozu.

MALOSTRANSKÉ MOSTECKÉ VĚŽE 
Praha 1, Malá Strana 
http://www.pis.cz
Menší věž je románská, 
pochází z 12. století, dneš-
ní renesanční podoba je 
z r. 1591.
Vyšší věž z r. 1464 navazuje 
svou pozdně gotickou ar-



14

Památky

chitekturou na Parléřovu Staroměstskou mosteckou věž. Mezivěžní 
brána vznikla počátkem 15. století.
Ve vyšší věži je stálá expozice: Na mostě o mostě - z historie Karlova 
mostu. 
Prohlídku s odborným výkladem zajišťuje Pražská informační služba. 
V letní sezoně je zde turistické informační středisko Pražské infor-
mační služby.  

Otvírací doba: 
denně 10.00 - 18.00 (duben - říjen) 

STAROMĚSTSKÁ MOSTECKÁ VĚŽ 
Praha 1, Staré Město 
http://www.pis.cz
Vstupní brána na Karlův most ze Starého Města, nejkrásnější brána 
gotické Evropy, je dílem dvorské huti. Byla dokončena před r. 1380. 
Má bohatou sochařskou výzdobu - znaky zemí koruny české v době 
vlády Karla IV., sochy sv. Víta, Karla IV., Václava IV., sv. Vojtěcha a sv. 
Zikmunda. 

Stálá expozice: Karlův most, paprsek staletími - krátký fi lm o astro-
nomických a astrologických souvislostech vzniku Karlova mostu 
a výstava fotografi í dokumentujících unikátní výměnu soch na vý-
chodním průčelí. Prohlídku s odborným výkladem zajišťuje Pražská 
informační služba.

Otvírací doba: 
denně 10.00 - 17.00 (leden, únor, listopad, prosinec) 
denně 10.00 - 18.00 (březen) 
denně 10.00 - 19.00 (duben, říjen) 
denně 10.00 - 22.00 (květen - září) 

KLEMENTINUM 
- ASTRONOMICKÁ VĚŽ, BAROKNÍ KNIHOVNA 
Praha 1, Klementinum 190 
(vchod Křižovnická 2, Mariánské náměstí 5)
http://www.dreyer.cz
Rozsáhlý barokní komplex - budován od pol. 16. stol. do pol. 18. stol., 
byla zde jezuitská kolej. V současné době zde sídlí Národní knihovna 
a Státní technická knihovna. 
Součástí areálu jsou také Astronomická věž a Barokní sál, od r. 2000 
přístupné veřejnosti. Barokní sál z počátku 18. století (K. I. Dienzen-
hofer) je vyzdoben freskami a portréty významných členů jezuit-
ského řádu. Na Astronomické věži bylo r. 1775 zahájeno systema-
tické meteorologické a klimatické měření, svému účelu slouží věž 
dodnes. Prohlídková trasa zahrnuje Barokní knihovnu (Barokní sál), 
Astronomickou věž, Meridianový sál a Zrcadlovou kapli.

Otvírací doba:
denně 10.00 - 16.00, každou celou hodinu (leden - březen)
denně 10.00 - 20.00, každou půlhodinu (duben - říjen)
denně 10.00 - 18.00, každou půlhodinu (listopad, prosinec)



15

STAROMĚSTSKÉ NÁMĚSTÍ 
Praha 1, Staré Město
Nejvýznamnější náměstí historické Prahy. Vzniklo ve 12. století a bylo 
svědkem mnoha historických událostí. Vedle Staroměstské radnice 
a chrámu Matky Boží před Týnem je dominantou náměstí barokní 
kostel sv. Mikuláše, rokokový palác Kinských - sídlo a výstavní pro-
story Národní galerie, Dům U Kamenného zvonu - gotický městský 
palác ze 14. století, dnes koncertní a výstavní prostor Galerie hl. m. 
Prahy, pomník Mistra Jana Husa od Ladislava Šalouna (1915). V dlaž-
bě náměstí je vyznačeno místo popravy 27 českých pánů (21. 6. 
1621) a pražský poledník. 

STAROMĚSTSKÁ RADNICE S ORLOJEM 
Praha 1, Staroměstské náměstí 1
http://www.pis.cz
Zřízena r. 1338 jako sídlo 
samosprávy Starého Města. 
Gotická nejstarší část kom-
plexu s věží, arkýřovou kap-
lí a s bohatou znakovou vý-
zdobou je z 2. poloviny 14. 
století. Na orloji (počátek 
15. století) se každou celou 
hodinu mezi 9.00 - 21.00 
hod. objevuje 12 apoštolů, 
v dolní části je umístěna ka-
lendářní deska se znamení-
mi zvěrokruhu od Josefa 
Mánesa (1865). Východní 
novogotické křídlo radnice 
bylo zničeno 8. 5.1945 a již 
nebylo obnoveno. 
Bezbariérový přístup až na ochoz radniční věže. Sály nemají bezba-
riérový přístup.
Prohlídku s odborným výkladem zajišťuje Pražská informační služba. 
V budově je umístěno Turistické informační středisko Pražské infor-
mační služby s celoročním provozem. 
Otvírací doba: 
po 11.00 - 18.00, út - ne 9.00 - 18.00 
(pokud není budova vyhrazena pro slavnostní akce primátora hl. m. 
Prahy)

CHRÁM MATKY BOŽÍ PŘED TÝNEM 
Praha 1, Staroměstské náměstí 604
http://tynska.farnost.cz
Nejpůsobivější gotická sakrální stavba v Praze, budovaná od polo-
viny 14. století do počátku 16. století. Na konci 17. století byl interi-
ér barokně přestavěn. Chrám je zajímavý mj. oltářními obrazy Karla 
Škréty a náhrobkem hvězdáře Tychona Brahe. 
Otvírací doba: 
út - so 10.00 - 13.00 a 15.00 - 17.00, vstup pro skupiny pouze po před-
chozí domluvě.



16

Památky

KOSTEL SV. MIKULÁŠE
Praha 1, Staroměstské náměstí 27a
http://www.svmikulas.cz
Monumentální barokní 
stavba zbudovaná v letech 
1732 - 1737 podle plánů 
K. I. Dienzenhofera na mís-
tě původního románského 
farního kostela, v r. 1689 
zničeného požárem. Závěr 
kostela směrem do Pařížské 
třídy novodobě upraven, 
v nice osazena pseudoba-
rokní nadživotní pískovcová 
socha sv. Mikuláše. Interiér 
se zajímavými světelnými 
efekty patří k vrcholným Dienzenhoferovým dílům.
Otvírací doba: 
denně 10.00 - 16.00 (mimo dobu bohoslužeb nebo kulturní akce)

TÝNSKÝ DVŮR - UNGELT 
Jedna z historicky nejvýznamnějších lokalit, blok zástavby mezi uli-
cemi Týnskou, Štupartskou a Malou Štupartskou, který vznikl prav-
děpodobně již v 11. století. Původně opevněný kupecký dvorec, kde 
se vybíralo clo - ungelt, odtud název celého areálu. V Ungeltu zane-
chaly stopy všechny významné stavební slohy, které prošly Prahou. 
Nejvýznamnější stavbou je zde Granovský palác, jeden z nejzacho-
valejších renesančních skvostů v Praze. V průběhu let 1984 - 1996 
prošel celý areál rozsáhlou rekonstrukcí a dnes slouží jako kulturní, 
obchodní a administrativní centrum. 

JOSEFOV - PRAŽSKÉ ŽIDOVSKÉ MĚSTO 
Vzniklo ve 13. století; na jeho dnešní podobě se značným dílem podí-
lela velká asanační přestavba v letech 1893 - 1913, při níž se podařilo 
zachovat jen několik nejvýznamnějších památek na mnohasetletou 
historii pražských Židů. Přesto tvoří nejzachovalejší celek židovských 
památek v Evropě. S výjimkou Staronové synagogy patří do areálu 
Židovského muzea. 

STARONOVÁ SYNAGOGA 
Praha 1, Červená 2
Nejstarší dochovaná sy-
nagoga ve střední Evropě. 
Raně gotická stavba z kon-
ce 13. století s bohatou ka-
menickou výzdobou a sta-
robylou vnitřní výbavou 
(kovaná gotická mříž, ko-
vané lustry). Dodnes slouží 
jako modlitebna a hlavní 
synagoga Židovské obce 
v Praze. 



17

Otvírací doba: 
mimo so a židovské svátky
ne - čt 9.30 - 16.30,  pá 9.00 - 14.00 
(leden - březen)
ne - pá 9.30 - 18.00 
(duben - říjen)
ne - čt 9.30 - 17.00, pá 9.00 - 14.00 
(listopad - prosinec)

ŽIDOVSKÉ MUZEUM
Praha 1, U Starého hřbitova 3a
http://www.jewishmuseum.cz 

KLAUSOVÁ SYNAGOGA 
Praha 1, U Starého hřbitova 4 
Stálá expozice: 
Židovské tradice a zvyky - Běh života

MAISELOVA SYNAGOGA 
Praha 1, Maiselova 8 
Stálá expozice: 
Dějiny Židů v Čechách a na Moravě - od počátků po emancipaci.

OBŘADNÍ SÍŇ 
Praha 1, U Starého hřbitova 3a 
Stálá expozice: 
Židovské tradice a zvyky - Běh života 

PINKASOVA SYNAGOGA 
Praha 1, Široká 3 
Stálá expozice: 
Památník obětí holocaustu. Na 80 000 jmen obětí je napsáno na 
zdech synagogy.
Dětské kresby z koncentračního tábora Terezín. 

STARÝ ŽIDOVSKÝ
HŘBITOV 
Praha 1, Široká 3 
Vznikl v 1. polovině 15. sto-
letí, jako pohřebiště sloužil 
do r. 1787. 
Mezi 12 000 gotickými, 
renesančními i barokními 
náhrobky je i hrob rabiho 
Jehudy Löwa (1609) a Mor-
dechaje Maisela (1601). 

ŠPANĚLSKÁ SYNAGOGA 
Praha 1, Vězeňská 1 
Stálé expozice: 
Dějiny Židů v Čechách a na Moravě - Od emancipace do současnosti. 
Stříbro českých synagog.



18

Památky

Otvírací doba objektů Židovského muzea:  
denně mimo so a židovské svátky 9.00 - 16.30 
(leden - březen, listopad, prosinec)
denně mimo so a židovské svátky 9.00 - 18.00 
(duben - říjen) 

DALŠÍ ŽIDOVSKÉ PAMÁTKY

JUBILEJNÍ SYNAGOGA 
(JERUZALÉMSKÁ SYNAGOGA)
Praha 1, Jeruzalémská 1310/7
Nejmladší a zároveň největší synagogální stavba Židovské obce 
v Praze v pseudomaurském slohu.
Otvírací doba: 
denně mimo so a židovské svátky 13.00 - 17.00 
(11. duben - 31. říjen)

NOVÝ ŽIDOVSKÝ HŘBITOV
Praha 3, Izraelská 1
Zde je pochován spisovatel Franz Kafka.
Otvírací doba: 
mimo so a židovské svátky
ne - čt 9.00 - 15.30, pá  9.00 - 13.30 
(leden - březen, říjen - prosinec)
ne - čt 9.00 - 16.30, pá 9.00 - 14.30 (duben - září)

FRANZ KAFKA 
Praha 1, Dušní ulice/Vězeňská
Netradiční jezdecká socha z bronzu, vysoká 3,75 m, váží 800 kg. Autor 
Jaroslav Róna se nechal inspirovat Kafkovou povídkou Popis jedno-
ho zápasu. Spolutvůrcem architektonického řešení umístění sochy 
byl David Vávra. Socha byla odhalena 4. 12. 2003. 

PRAŠNÁ BRÁNA 
Praha 1, Na Příkopě 
http://www.pis.cz
Monumentální vstup do Sta-
rého Města; gotická stavba z r. 
1475 vybudovaná Matějem Rej-
skem. Dříve sloužila jako sklad 
střelného prachu. Na konci 
19. století přestavěna 
J. Mockerem. 
Stálá expozice Králův dvůr za-
chycuje život ve středověké 
Praze, historii města a historii 
Prašné brány. Prohlídku s od-
borným výkladem zajišťuje 
Pražská informační služba.
Otvírací doba: 
denně 10.00 - 18.00 
(duben - říjen)



19

OBECNÍ DŮM 
Praha 1, náměstí Republiky 5 
http://www.obecnidum.cz
Secesní stavba 
z let 1905 - 1911 
(A. Balšánek, O. 
Polívka) na místě 
bývalého Králo-
va dvora, sídla 
českých králů od 
konce 14. stol. 
do r. 1483. Boha-
tá secesní vnější 
i vnitřní výzdoba 
je dílem A. Muchy, M. Švabinského, J. V. Myslbeka aj. Ve středu budo-
vy je monumentální Smetanova síň - místo konání mezinárodního 
hudebního festivalu Pražské jaro, řady dalších koncertů a význam-
ných společenských akcí. 

Otvírací doba: 
denně 10.00 - 18.00
možnost prohlídek s průvodcem 
- informace na tel. 222 002 101 

BETLÉMSKÁ KAPLE 
Praha 1, Betlémské náměstí 4
Založena r. 1391 pro 
česká kázání; půso-
biště Mistra Jana Husa 
v letech 1402 - 1412, 
r. 1661 přeměněna 
jezuity v katolický kos-
tel, r. 1786 zbořena. 
V letech 1950 - 1952 
postavena replika pů-
vodní podoby (archi-
tekt J. Fragner).

Otvírací doba: 
denně mimo pondělí 10.00 - 17.30 
(leden - březen, listopad, prosinec) 
denně mimo pondělí 10.00 - 18.30 
(duben - říjen) 

STAVOVSKÉ DIVADLO 
Praha 1, Ovocný trh 1
http://www.narodni-divadlo.cz 
Klasicistní budova z let 1781 - 1783, proslulá světovou premiérou 
opery W. A. Mozarta Don Giovanni (29. října 1787). Od r. 1799 patřilo 
divadlo českým stavům. 21. prosince 1834 zde poprvé zazněla píseň 
Kde domov můj, která se později stala českou národní hymnou. Dnes 
se zde uvádějí činoherní, baletní a operní představení.



20

Památky

RUDOLFINUM 
Praha 1, Alšovo nábřeží 12 
http://www.czechphilharmonic.cz
Novorenesanční budova 
postavená v letech 1876 
- 1884 (architekti J. Zítek, 
J. Schulz). Původně zde 
byla obrazová galerie, mu-
zejní sbírky a koncertní síň; 
v letech 1918 - 1938 a 1945 
- 1946 sloužila Národnímu 
shromáždění, od r. 1946 je 
sídlem České fi lharmonie. Hlavní sál - Dvořákova síň - je místem ko-
nání  koncertů, zejména hudebního festivalu Pražské jaro. 

NÁRODNÍ DIVADLO 
Praha 1, Národní 2
http://www.narodni-divadlo.cz 
Novorenesanční budova 
postavená v letech 1868 
- 1881 z celonárodních 
sbírek (architekt J. Zítek) 
a obnovená po požáru 
r. 1883 (architekt J. Schulz). 
Vnější i vnitřní výzdoba je 
dílem umělců tzv. gene-
race Národního divadla 
- M. Alše, F. Ženíška, V. Hy-
naise, J. V. Myslbeka aj. Národní divadlo je přední českou divadelní 
scénou, uvádí činoherní, operní a baletní představení.

EMAUZY 
Praha 2, Vyšehradská 49
http://www.emauzy.cz
Klášter Na Slovanech s kos-
telem byl založen Karlem IV. 
r. 1347. Stal se střediskem 
vzdělanosti a umění.  Mezi 
studenty cyrilometodějské-
ho jazyka patřili i Jan Hus, 
Jeroným Pražský a další. 
Nástěnné malby se řadí 
mezi nejvzácnější památky 
české gotiky. R. 1712 byl 
klášter i chrám barokizován, 
byly postaveny dvě průčel-
ní nízké cibulovité věže kostela. Kostel byl zničen v únoru 1945 při 
náletu, později  byla instalována  moderní asymetrická 32 metrová 
skořepinová dominanta se 40 cm silnou konstrukcí z bílého betonu 
(ing. arch. F. M. Černý).
Otvírací doba: 
po - pá 9.00 - 16.00



21

KAROLINUM 
Praha 1, Železná ulice - Ovocný trh
http://www.cuni.cz
Rozsáhlý blok budov, od 14. století sídlo Karlovy Univerzity - nejstar-
šího vysokého učení ve střední Evropě. Vnější barokní vzhled Karoli-
na je výsledkem přestavby z r. 1718. 
Velká aula v prvním poschodí je využívána při slavnostních příleži-
tostech (promoce aj.).
V přízemí se jsou výstavní prostory.

JINDŘIŠSKÁ VĚŽ 
Praha 1, Jindřišská ulice
http://www.jindrisskavez.cz
Věž z období pozdní gotiky 
(z let 1472 - 1476), postave-
na jako samostatná zvonice 
po vzoru italských cam-
panill, po požáru v r. 1745 
barokně upravena, koncem 
70. let 19. století provedena 
regotizace (architekt Moc-
ker). Věžní hodiny se dvě-
ma cimbály jsou datované 
r. 1577. Koncem r. 2002 byla 
věž po rozsáhlé rekonstruk-
ci zpřístupněna veřejnosti. 
Tato nejvyšší volně stojící 
zvonice v Praze, vysoká 
66 m, má celkem deset 
pater. Kromě vyhlídky na 
Prahu z nárožních věžiček 
je ve věži možné navštívit 
kavárnu, restauraci a Muzeum pražských věží.

Otvírací doba:
po - pá 9.00 - 19.00, so + ne 10.00 - 19.00 (letní období) 
po - pá 9.00 - 18.00, so + ne 10.00 - 18.00 (zimní období) 

VÁCLAVSKÉ NÁMĚSTÍ
Obchodní a administrativní 
centrum města, místo vý-
znamných společenských 
a historických událostí. 
Vzniklo při založení Nové-
ho Města Karlem IV. r. 1348. 
Dominantu náměstí dnes 
tvoří budova Národního 
muzea a Pomník sv. Václa-
va z r. 1912, který je dílem 
J. V. Myslbeka. Bronzovou jezdeckou sochu knížete Václava obklo-
pují sochy čtyř českých světců - sv. Ludmily, sv. Prokopa, sv. Anežky 
a sv. Vojtěcha.



22

Památky

NOVOMĚSTSKÁ RADNICE 
Praha 2, Karlovo náměstí 23
http://www.novomestskaradnice.cz
Gotický komplex budov z přelomu 14. a 15. století, renesančně 
přestavěný v 16. století. Zahrnuje věž s kaplí Panny Marie, dvě 
gotické síně se žebrovými klenbami, renesanční sál. Sídlo samo-
správy Nového Města v letech 1377 - 1784. Dějiště defenestrace 
katolických konšelů pražskými husity 30. 7. 1419, jíž začala husit-
ská revoluce. 

Otvírací doba: 
věž denně mimo po 10.00 - 18.00 
(květen - září) 
sály v době konání výstav denně mimo po 10.00 - 18.00 

VYŠEHRAD
Praha 2, V Pevnosti 159/5
http://www.praha-vysehrad.cz 
Podle starých pověstí nej-
starší sídlo českých knížat, 
legendární kněžny Libuše 
a prvních Přemyslovců. Ve 
skutečnosti zdejší hradiště 
vzniklo později než Praž-
ský hrad, asi v polovině 10. 
století. Ve 2. polovině 11. 
a v 1. polovině 12. století 
byl Vyšehrad hlavním síd-
lem přemyslovských knížat, 
v té době se zde rozvinula 
velkorysá stavební činnost. 
V areálu lze mj. navštívit vzác-
nou románskou rotundu sv. 
Martina z 11. století (interiér 
pouze předem ohlášené 
skupiny), gotický kostel sv. 
Petra a Pavla (přestavěn no-
vogoticky na konci 19. stole-
tí), Vyšehradský hřbitov, od r. 1869 sloužící jako pohřebiště významných 
osobností českého národa se společnou hrobkou - Slavínem, podzemní 
kasemata, v nichž jsou umístěny originály některých barokních soch 
z Karlova mostu. 
Areál Vyšehradu je přístupný po celý den. 

Otvírací doba: 
denně 9.30 - 17.00 (leden - březen, listopad, prosinec) 
denně 9.30 - 18.00 (duben - říjen) 

Vyšehradský hřbitov a Slavín:
denně 8.00 - 17.00 (leden, únor, listopad, prosinec)
denně 8.00 - 18.00 (březen, duben, říjen)
denně 8.00 - 19.00 (květen - září)



23

BŘEVNOVSKÝ KLÁŠTER, BENEDIKTINSKÉ ARCIOPATSTVÍ 
SV. VOJTĚCHA A SV. MARKÉTY  
Praha 6, Markétská 1
http://www.brevnov.cz 
Klášter založen r. 993 knížetem Boleslavem II. a biskupem Vojtěchem. 
Dnešní podoba komplexu budov s kostelem sv. Markéty, konventem 
a prelaturou z let 1708 - 1745 (stavitel K. I. Dienzenhofer) představuje 
vrcholné dílo baroka. 

Prohlídky: 
so + ne 10.00, 14.00 (leden - březen, listopad, prosinec) 
so + ne 10.00, 14.00, 16.00 (duben - říjen) 
Velikonoce a Vánoce zavřeno 

PRŮMYSLOVÝ PALÁC 
Praha 7, Výstaviště Praha
Budova postavená pro Zemskou jubilejní výstavu r. 1891. Jedna 
z nejvzácnějších secesních památek v Praze je tvořena ocelovou ob-
loukovou konstrukcí 238 metrů dlouhou, uprostřed s 51 metrů vyso-
kou věží. Palác je přístupný v době konání výstav, veletrhů a různých 
společenských akcí. 

MAROLDOVO PANORAMA
Praha 7, Výstaviště Praha
Panoramatický obraz „Bitva u Lipan“ namaloval r. 1898 Luděk Marold. 
Je to největší obraz dějinné události, který kdy u nás vznikl. Zobrazu-
je legendární bitvu, která se odehrála 30. května 1434 u Lipan. Výška 
obrazu je 11 metrů, délka 95 metrů, plocha obrazu zabírá 1045 me-
trů čtverečních.
Otvírací doba: 
út - pá 14.00 - 17.00, so, ne 10.00 - 17.00 (duben - říjen)

ZÁMEK CTĚNICE 
Praha 9 - Vinoř, Bohdanečská 1 
http://www.pis.cz
Původně gotická tvrz, jejíž založení lze datovat do poloviny 14. století, 
prochází postupnou rekonstrukcí. V červnu 2000 byla zpřístupněna 
Kočárovna se stálou expozicí starobylých kočárů, bryček, dostavníků 
a dalších povozů z 18., 19. a počátku 20. století. 
Ústředním objektem rozsáhlého areálu je zámek, jehož současná po-
doba je barokní, ale pod dnešní fasádou je zachována gotická vodní 
tvrz se vstupní věžovitou branou. V zámku je umístěna stálá expozice 
„Za císaře pána…“ - Habsburkové v českých zemích 1791 - 1914.
V přízemí je expozice o historii a rekonstrukci objektu a expozice 
o historii a současnosti obce Vinoř. Prohlídku s odborným výkladem 
zajišťuje Pražská informační služba.

Otvírací doba: 
so + ne, svátky 10.00 - 18.00 
(duben)
denně 10.00 - 18.00 
(květen - říjen)



24

Pražské zahrady

PRAŽSKÉ ZAHRADY

ZAHRADY PRAŽSKÉHO HRADU
Praha 1 – Hrad
http://www.hrad.cz 
Královská zahrada byla založena v roce 1534 a vystavěna podle 
italských vzorů. Také většina rostlin byla italského nebo středomoř-
ského původu. Po celé 16. století zahrada úspěšně rostla a byla 
obohacena o různé druhy zahradní architektury – Letohrádek krá-
lovny Anny, Zpívající fontánu, Velkou míčovnu, skleník, oranžerii, 
fíkovnu, Lví dvůr a další. Na počátku 18. století došlo k barokizaci 
zahrady, z tohoto období se zachovala řada plastik z dílny M. B. 
Brauna. Koncem 18. století se uskutečnila postupná přeměna za-
hrady v anglický park a v 19. století byla většina ovocných stromů 
nahrazena okrasnými. 

Jižní zahrady - Rajská, Na Valech, Hartigovská 
Jižní zahrady se rozkládají pod jižním průčelím Pražského hradu. Raj-
ská zahrada pochází z poloviny 16. století, současnou úpravu jí dal ve 
20. letech 20. století architekt Plečnik, stejně jako Zahradě Na Valech, 
která měla původně charakter přírodního parku. Hartigovská zahra-
da s Hudebním pavilonem byla připojena v 60. letech 20. století. Ze 
zahrad je nádherný panoramatický výhled na Malou Stranu, Staré 
Město i nedaleký Petřín. Otvírání zahrad je ohlašováno vždy v 10.00 
fanfárami trubačů Hradní stráže z Hartigovského hudebního pavilo-
nu. Do Zahrad Pražského hradu se vstupné neplatí.

Otvírací doba:
denně 10.00 - 18.00 (duben, říjen)
denně 10.00 - 19.00 (květen, září)
denně 10.00 - 21.00 (červen, červenec)

PALÁCOVÉ ZAHRADY POD PRAŽSKÝM HRADEM 
Praha 1, Valdštejnské náměstí 3 
http://www.palacovezahrady.cz
Mezi Palácové zahrady patří Ledeburská, Malá a Velká Pálff yov-
ská, Kolovratská a Malá Fürstenberská zahrada. Nacházejí se na 
jižních svazích pod Pražským hradem. Původně v těchto místech 
býval hradební systém, počátkem 16. století však funkce obranné-
ho systému přestala být prvořadá, hradby byly postupně zbourány 
a pozemky rozprodány. Následně zde vznikly vinice a renesanční 
zahrady italského typu. Po švédském zpustošení r. 1648 byly zahra-
dy znovu obnoveny, strohost renesance vystřídala barokní úprava 
- plastikami osázené balustrádové terasy, monumentální schodiště, 
kašny a vodotrysky. Z teras je krásný výhled na Malou Stranu a pa-
norama města. 

Otvírací doba: 
denně 10.00 - 18.00 (duben, říjen)
denně 9.00 - 19.00 (květen, září)
denně 9.00 - 21.00 (červen, červenec)
denně 9.00 - 20.00 (srpen) 



25

VALDŠTEJNSKÁ ZAHRADA 
Praha 1, Letenská ulice 
http://www.senat.cz
Raně barokní zahrada, 
přísně geometricky řeše-
ná, budovaná souběžně 
s Valdštejnským palácem 
v letech 1623 - 1629. Do-
minantu tvoří impozantní 
sala terrena, dále je zde mj. 
umělá krápníková jeskyně, 
kašna s bronzovou sochou Venuše, galerie bronzových plastik od 
Adriena de Vries - jsou to však odlitky originálů, které na konci třiceti-
leté války odvezla švédská armáda.
V letním období je zahrada místem konání koncertů a divadelních 
představení. 
Otvírací doba: 
denně 10.00 - 18.00 (duben - říjen) 

VRTBOVSKÁ ZAHRADA 
Praha 1, Karmelitská 25 
http://www.vrtbovska.cz
Terasová barokní zahrada, dílo F. M. Kaňky z doby okolo r. 1720. Boha-
tá sochařská výzdoba je od M. Brauna. Zahrada otevřena po rozsáhlé 
rekonstrukci v r. 1998. 
Otvírací doba: denně 10.00 - 18.00 (duben - říjen)

PETŘÍNSKÉ SADY
Praha 1 – Hradčany, Malá Strana
Vrch Petřín patří mezi nej-
rozsáhlejší zelené plochy 
města. Ve středověku zde 
byly vinice a hospodářsky 
obdělávané plochy. V pet-
řínských svazích odedávna 
vyvěralo množství prame-
nů, které byly soustavou 
štol odváděny na Pohoře-
lec a Malou Stranu a dnes jsou odváděny do Vltavy. Ve 30. letech 
19. století byly sady zkultivovány a dnes je tvoří Lobkovická zahrada, 
Nebozízek, Růžový sad, park U rozhledny a Seminářská zahrada. S vý-
jimkou Lobkovické zahrady jsou sady volně přístupné.

ZAHRADA KINSKÝCH
Praha 5 – Smíchov
Zahrada o výměře 22 hektarů leží na jižním a jihovýchodním svahu 
Petřína, od ostatních petřínských zahrad je oddělena Hladovou zdí, 
vybudovanou za Karla IV. Zprvu zde byly lesy, ve středověku pak vini-
ce. Ve 30. letech 19. století byla zahrada upravena v anglickém stylu. 
V zahradě se nachází mj. dřevěný řecko-katolický kostelík sv. Michala 
a Letohrádek Kinských s národopisnou expozicí Národního muzea. 
Zahrada je volně přístupná.



26

Pražské zahrady

KRÁLOVSKÁ OBORA – STROMOVKA
Praha 7 – Bubeneč
Rozkládá se na ploše 95 
hektarů v sousedství ho-
lešovického Výstaviště. 
Vznikla za Přemysla Ota-
kata II., který ji nechal r. 
1266 ohradit jako lovec-
kou oboru. Za husitské 
doby byla poničena, za 
Vladislava Jagellonské-
ho znovu obnovena. 
Největší rozkvět nastal 
za vlády Rudolfa II., kdy 
mj. vzniklo unikátní technické dílo – Rudolfova štola, která přiváděla 
vltavskou vodu do středu obory. Na počátku 19. století byla zpřístup-
něna veřejnosti. Současné úpravy pocházejí z 19. století, kdy byla 
Královská obora postupně přeměna ve stylu anglického krajinářské-
ho parku. Královská obora je volně přístupná.

VSTUPNÉ 

Vstupné do pražských památkových objektů, muzeí a galerií se 
v roce 2007 pohybuje většinou od cca 60 do 150 Kč, dražší jsou ně-
která soukromá muzea. Zdánlivě nejvyšší vstupné mají nejrozsáhlejší 
a nejvýznamnější památkové areály Pražský hrad a Židovské muze-
um (350 Kč, 290 Kč), avšak množství objektů, do kterých vstupenka 
platí, ji zároveň činí velmi levnou. 

Všechny ceny jsou doprovázeny systémem slev. Některé objekty 
umožňují jeden den v měsíci vstup zdarma. 

Pražská turistická karta (Prague Card - http://www.praguecard.biz) je 
čtyřdenní vstupenka do více než 50 pražských památkových objektů 
a muzeí (740 Kč dospělí, 490 Kč studenti). Ke kartě je možno přikou-
pit třídenní turistickou jízdenku na městskou hromadnou dopravu 
(330 Kč). Kartu lze zakoupit mj. v informačních střediscích Pražské 
informační služby.

POHLEDY NA PRAHU

Nezapomenutelné pohledy na město nabízejí pražské věže i další 
zajímavá místa:

Smetanovo nábřeží - Novotného lávka • věž Staroměstské radnice
• Prašná brána • Staroměstská mostecká věž • Malostranská mostec-
ká věž • věž katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha • rampa Pražského 
hradu na Hradčanském náměstí • Petřínská rozhledna • Letenský 
park - Hanavský pavilon • Zvonice chrámu sv. Mikuláše • Televizní 
vysílač na Žižkově • Vyšehrad. 



27

STAVEBNÍ SLOHY V PRAZE

1 000 let stavebního vývoje zanechalo městu nejkrásnější památky 
všech stavebních slohů: 

ROMÁNSKÝ SLOH 
bazilika sv. Jiří (Pražský hrad), rotunda sv. Martina (Vyšehrad), rotunda 
sv. Kříže (Karoliny Světlé), rotunda sv. Longina (Na Rybníčku), podzemí 
domu č. 222/3 v Řetězové ulici (nyní uzavřeno pro rekonstrukci)

GOTIKA 
Klášter sv. Anežky České (ulice U Milosrdných), Staronová synagoga 
(Červená ulice) , Karlův most s mosteckými věžemi, katedrála sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha - východní část (Pražský hrad), Prašná brána (Na 
Příkopě), chrám Matky Boží před Týnem (Staroměstské náměstí) 

RENESANCE 
Letohrádek královny Anny (Mariánské hradby), okno Vladislavského 
sálu (Pražský hrad - Starý královský palác), Míčovna v Královské zahra-
dě (Pražský hrad),  Schwarzenberský palác (Hradčanské náměstí 2), 
Dům U Minuty (Staroměstské náměstí 2) 

BAROKO 
Valdštejnský palác (Valdštejnské náměstí), chrám sv. Mikuláše (Ma-
lostranské náměstí), Loreta (Loretánské náměstí), kostel sv. Jakuba 
(Malá Štupartská), Trojský zámek (U Trojského zámku) 

ROKOKO 
palác Kinských (Staroměstské náměstí 12), palác Sylva-Taroucců (Na 
Příkopě 10) 

KLASICISMUS A EMPÍR 
Stavovské divadlo (Ovocný trh), průčelí Slovanského domu (Na Pří-
kopě 22),  kostel sv. Kříže (Na Příkopě 16), palác U Hybernů (náměstí 
Republiky) 

HISTORICKÉ SLOHY 
kostel sv. Petra a Pavla (Vyšehrad), kostel sv. Ludmily (náměstí Míru), 
Národní divadlo (Národní 2),  Národní muzeum (Václavské náměstí  
68),  Rudolfi num (náměstí Jana Palacha) 

SECESE 
Obecní dům (náměstí Republiky 5), hotel Evropa (Václavské náměstí 
25), hotel Paříž (U Obecního domu 1), Hlavní nádraží - stará budova 
(Wilsonova ulice), Topičův dům (Národní 9), Průmyslový palác (Vý-
staviště Praha) 

KUBISMUS 
Dům U Černé Matky Boží (Celetná 34), palác Adria (Národní 40/Jung-
mannovo náměstí), budova ČSOB (Na Poříčí 24), obytný dům v Ne-
klanově ulici 30, trojdům na Rašínově nábřeží před Vyšehradským 
tunelem 



28

Pražská informační služba

FUNKCIONALISMUS 
Terasy na Barrandově, Veletržní palác (Dukelských hrdinů 47), ob-
chodní dům Bílá labuť (Na Poříčí 23), palác Alfa (Václavské náměstí 
28), palác Blaník (Václavské náměstí 56), Loosova vila (Nad Hradním 
vodojemem 14/642)

INFORMAČNÍ STŘEDISKA 
A TURISTICKÉ SLUŽBY

Pražská informační služba poskytuje informace, provozuje ofi ciální 
turistická informační střediska, zajišťuje turistické služby.

INFORMACE 
telefonicky – tel. 12444 nebo 221 714 444 (po - pá 8.00 - 19.00)
e-mailem – tourinfo@pis.cz
na internetu – http://www.pis.cz a http://www.prague-info.cz
•  užitečné informace o městě, jeho památkách, kulturních progra-

mech a událostech, ubytovacích a stravovacích možnostech, měst-
ské dopravě, o obchodní síti, možnostech zábavy a sportování, 
praktické informace pro turisty, základní informace o České repub-
lice a mnoho dalších 

TURISTICKÁ INFORMAČNÍ STŘEDISKA
•  Staroměstská radnice 

- Praha 1, 
Staroměstské náměstí 1 
denně 9.00 – 19.00 
duben - říjen)
denně 9.00 – 18.00 
(listopad - březen)

•  Rytířská 31,
denně 9.00 – 19.00 
duben - říjen)
denně 9.00 – 18.00 
(listopad - březen)

•  Malostranská mostecká věž
denně - ne 10.00 - 18.00 (duben - říjen)

•  Hlavní nádraží
po - pá 9.00 - 19.00, so + ne 9.00 - 16.00 (duben - říjen)
po - pá 9.00 - 18.00, so + ne 9.00 - 16.00 (listopad - březen)

kromě informací zde dále získáte:
•  okamžité ubytování v různých cenových relacích
•  vstupenky na koncerty, do divadel a na další kulturní představení
•  okružní jízdy včetně vyjížďky parníkem
•  Prague Card (Pražskou turistickou kartu)
•  jednodenní a polodenní výlety na hrady, zámky a další zajímavá 

místa v okolí Prahy
•  základní informační brožury o Praze v cizích jazycích i různé tištěné 

průvodce městem, plány Prahy, pohledy aj.



29

•  turistické jízdenky pro městskou hromadnou dopravu
•  telefonní karty aj.

PRŮVODCOVSKÉ SLUŽBY
•  Dispečink cizojazyčných průvodců poskytuje kvalifi kované průvod-

ce v mnoha světových jazycích pro pěší vycházky i na okružní jízdy 
na základní i specializované prohlídkové okruhy, včetně dopravních 
služeb

Praha 1, Staroměstské náměstí 1 (Staroměstská radnice), 
tel. 236 002 569, tel. 236 002 562, fax 236 002 380, 
e-mail: guides@pis.cz, http://www.prague-info.cz
•  Průvodci v češtině - Praha 5, Arbesovo náměstí 4, 

tel./fax 221 714 151,  e-mail: vlastiveda@pis.cz, http://www.pis.cz

OKRUŽNÍ JÍZDY
V Turistických informačních střediscích si můžete vybrat z mnoha 
druhů okružních jízd, včetně plaveb po Vltavě.

KOMPLEXNÍ REZERVAČNÍ SERVIS
•  Ubytování, rezervace vstupenek, průvodce, okružní jízdy Prahou, 

výlety do okolí města, rezervace míst v pohostinských zařízeních, 
tématické návštěvy v zajímavých provozech aj. 

Praha 5, Arbesovo nám. 4, tel. 221 714 130, fax 221 714 127, 
e-mail: pragotur@pis.cz, http://www.prague-info.cz.



30

Alternativní okružní jízdy

ALTERNATIVNÍ PRAŽSKÉ TRASY 

BALLOONING CZ
Praha 3, Na Vrcholu 7, tel. 603 337 005, tel./fax 222 783 995
http://www.ballooning.cz
vyhlídkové lety balonem 

DOPRAVNÍ PODNIK HL. M. PRAHY 
Praha 6, Patočkova 4, tel. 296 124 902, fax 296 124 901 
http://www.dpp.cz
historická tramvaj č. 91 - okruh centrem města so + ne + svátky 
12.00 - 17.00 (1. 4.- 17. 11.), jindy pouze na objednávku

EKOEXPRES 
tel. 602 317 786, tel./fax 222 517 741, http://www.ekoexpres.cz
ekovláček, místo odjezdu: Staroměstské náměstí (duben - říjen) 

PONY TRAVEL 
tel. 736 752 671, tel./fax 224 931 112 
http://www.ponytravelsro.cz
okružní jízdy fi akrem, místo odjezdu: Staroměstské náměstí 
(duben - prosinec) 

HISTORY TRIP
tel. 776 829 897, tel. 776 782 094, 
http://www.historytrip.cz
okružní jízdy historickými vozidly,  místo odjezdu: Malé náměstí 
(duben - říjen)

CITY BIKE
Praha 1, Králodvorská 5, tel. 776 180 284
http://www.pragueonline.cz/citybike
výlety na kolech po Praze pro skupiny s průvodcem, půjčovna 
jízdních kol

PRAHA BIKE - TOURS & RENTALS
Praha 1, Dlouhá 24, 
tel. 732 388 880, 604 138 882
http://www.prahabike.cz
vyjížďky na kolech po Praze s průvodcem, jízdní kola lze vypůjčit

PRAGUE WALKS 
Praha 1, Jakubská 4, tel. 608 339 099, tel./fax 222 322 309 
http://www.praguewalks.com
garantované pěší procházky po stopách sametové revoluce, praž-
ských strašidel, po staropražských hospodách aj. 

PRAŽSKÁ PAROPLAVEBNÍ SPOLEČNOST 
Praha 2, Rašínovo nábřeží, tel. 224 931 013, fax 224 930 002 
http://www.paroplavba.cz
okružní jízdy Prahou, vyhlídkové plavby, linkové plavby motorovými 
loděmi i historickými parníky 



31

EVROPSKÁ VODNÍ DOPRAVA
Praha 1, nábřeží Na Františku (pod Čechovým mostem), 
tel. 224 810 030, fax 224 810 003 
http://www.evd.cz
vyhlídkové plavby, okružní jízdy a pronájem restauračních lodí 

PRVNÍ VŠEOBECNÁ ČLUNOVACÍ SPOLEČNOST 
Praha 1, Platnéřská 4, tel. 776 776 779, 
tel. 603 819 947, fax 221 108 408
http://www.prague-venice.cz
plavby na vyhlídkových člunech historickým centrem - přístaviště 
Křižovnické náměstí, Čertovka a další

MUZEA

NÁRODNÍ MUZEUM 
Praha 1, Václavské náměstí 68
http://www.nm.cz 
Největší a nejstarší české 
muzeum založené r. 1818 
sídlí ve významné novore-
nesanční budově z let 1885 
- 1890, která je dominantou 
Václavského náměstí. 
Stálé expozice:
Pravěké dějiny Čech, Mo-
ravy a Slovenska. Mineralo-
gicko-petrologická expozi-
ce. Zoologická expozice.  Paleontologická expozice.  Antropologická 
expozice.

Otvírací doba: 
denně 10.00 - 18.00 
(květen - září)
denně 9.00 - 17.00 
(říjen - duben)
každé první úterý v měsíci zavřeno; každé první pondělí v měsíci 
vstup zdarma 

DALŠÍ EXPOZICE NÁRODNÍHO MUZEA

ČESKÉ MUZEUM HUDBY 
- MUZEUM HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ
Praha 1, Karmelitská 2/4
http://www.nm.cz
Stálá expozice: Člověk - nástroj - hudba (notový materiál, vzácné 
hudební nástroje, staré gramofonové desky), poslech originálních 
nahrávek na vystavené historické hudební nástroje
Otvírací doba: 
denně mimo út 10.00 - 18.00
každý první čtvrtek v měsíci vstup zdarma



32

Muzea

MUZEUM BEDŘICHA SMETANY
http://www.nm.cz 
Praha 1, Novotného lávka 1 
Stálá expozice: Život a dílo Bedřicha Smetany (1824 - 1884), světově 
proslulého českého skladatele a dirigenta. 

Otvírací doba: 
denně mimo út 10.00 - 12.00 a 12.30 - 17.00 

MUZEUM ANTONÍNA DVOŘÁKA 
Praha 2, Ke Karlovu 20 
http://www.nm.cz 
Stálá expozice: Doklady o tvorbě a životní cestě slavného českého 
hudebního skladatele Antonína Dvořáka (1841 - 1904). Je umístěna 
v půvabném barokním letohrádku postaveném K. I. Dienzenhofe-
rem zvaném Amerika. 

Otvírací doba: 
denně mimo po 10.00 - 13.30 a 14.00 - 17.30 
(duben - září)
denně mimo po 9.30 - 13.30 a 14 - 17 
(říjen - březen)
zahrada Amerika denně mimo po 10.00 - 17.00

PAMÁTNÍK JAROSLAVA JEŽKA 
Praha 1, Kaprova 10 
Stálá expozice: 
Modrý pokoj - původní pokoj v soukromém bytě, zařízený ve stylu 
funkcionalismu architektem Františkem Zelenkou, kde kde žil Jaro-
slav Ježek (1906 - 1942), jeden z nejpozoruhodnějších českých skla-
datelů začátku 20. století. Jeho jméno a hudba jsou spojeny s Osvo-
bozeným divadlem Jiřího Voskovce a Jana Wericha. 

Otvírací doba: 
út 13.00 - 18.00 

LAPIDÁRIUM 
Praha 7, Výstaviště Praha - pavilon 422 
Stálá expozice: 
Památky kamenosochařství v Čechách 11. - 19. století. 

Otvírací doba: 
út - pá 12.00 - 18.00, 
so + ne 10.00 - 18.00 

LÉKÁRNA DITTRICH U ZLATÉHO LVA 
Praha 1, Nerudova 32 
Expozice historických lékáren. 

Otvírací doba: 
denně mimo po 11.00 - 18.00 (duben - září) 
denně mimo po 10.00 - 17.00 (říjen - březen) 



33

MUSAION - NÁRODOPISNÁ EXPOZICE
Praha 5, Kinského zahrada 98 - Letohrádek Kinských
http://www.nm.cz
Stálá expozice: 
Národopisná expozice: kroje, nábytek, keramika, předměty den-
ní potřeby, lidové umění - dřevořezby, podmalby na skle, výšivky, 
lidové zvyky 
Otvírací doba: 
denně mimo po 9.00 - 17.00 (leden - duben, říjen - prosinec)
denně mimo po 10.00 - 17.00 (květen - září)
každý první pátek v měsíci vstup zdarma

NÁPRSTKOVO MUZEUM 
Praha 1, Betlémské náměstí 1 
http://www.aconet.cz/npm 
Stálá expozice: 
Indiánské kultury Severní 
a Jižní Ameriky. Kultury 
Austrálie a Oceánie. 
Otvírací doba: 
denně mimo 
po 10.00 - 18.00
každý první pátek v měsíci 
vstup zdarma 

MUZEUM HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Praha 8, Na Poříčí 52
http://www.muzeumprahy.cz 
Stálé expozice: 
Praha v pravěku a raném středověku
Praha v období vlády posledních Přemyslovců a Lucemburků 
(1230 - 1437)
Praha v období vrcholného středověku
Praha na přelomu středověku a novověku (1434 - 1620)
Barokní Praha v letech 1620 - 1784. 
Praha 1918 - 1945.
Langweilův model Prahy z let 1826 - 1837 - plastický unikát z papíru 
a dřeva na ploše 20 m2. 
Otvírací doba: 
denně mimo po 9.00 - 18.00, 
první čtvrtek v měsíci 9.00 - 20.00

DALŠÍ EXPOZICE MUZEA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

LOOSOVA VILA
Praha 6, Nad Hradním vodojemem 14/642
http://www.mullerovavila.cz
Rodinný dům ing. Františka Müllera postavený podle návrhu arch. 
Adolfa Loose a Karla Lhoty v letech 1928 - 30 ve slohu funkcionalis-
mu, národní kulturní památka.
Komentovaná prohlídka obytných prostor domu. Expozice o díle 
A. Loose.



34

Muzea

Otvírací doba: 
prohlídky út, čt, so, ne v 10.00, 12.00, 14.00, 16.00 
(leden - březen, listopad, prosinec)
prohlídky út, čt, so, ne v 9.00, 11.00, 13.00, 15.00, 17.00 
(duben - říjen)
Vstup jen po předchozí rezervaci na tel. 224 312 012.

PODSKALSKÁ CELNICE NA VÝTONI 
Praha 2, Rašínovo nábřeží 30/412
http://www.muzeumprahy.cz
Historická budova bývalé Podskalské celnice
Stálá expozice:
Historie zaniklého Podskalí.
Vory a lodě na Vltavě - nákladní lodní doprava a historie Pražské 
osobní paroplavby.
Otvírací doba: 
denně mimo po 10.00 - 18.00

DALŠÍ MUZEA

BERTRAMKA - PAMÁTNÍK W. A. MOZARTA 
A MANŽELŮ DUŠKOVÝCH 
Praha 5, Mozartova 169
http://www.bertramka.cz 
Usedlost z 2. poloviny 17. století, kde za svých pražských návštěv 
v letech 1787 a 1791 pobýval W. A. Mozart. Dokončil zde operu Don 
Giovanni. 
Otvírací doba: 
denně 9.30 - 16.00 (leden - březen, listopad, prosinec) 
denně 9.00 - 18.00 (duben - říjen) 

UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉ MUSEUM 
Praha 1, 17. listopadu 2 
http://www.upm.cz
Stálá expozice: 
Příběhy materiálů - exponáty ze všech sbírek muzea od pozdní an-
tiky po 20. století 
Expozice textilu a módy, užité grafi ky a fotografi e, skla, porcelánu 
a keramiky, kovů a různých materiálů 
Otvírací doba: 
út 10.00 - 19.00, st - ne 10.00 - 18.00

MUSEUM KAMPA - SOVOVY MLÝNY 
Praha 1, U Sovových mlýnů 503 
http://www.museumkampa.cz 
Muzeum výtvarného umění - díla umělců 20. století ze sbírky Jana 
a Medy Mládkových. 
Otevřeno po rozsáhlé rekonstrukci na podzim 2003.
Stálá expozice:
František  Kupka, Otto Gutfreund, Moderní středoevropské umění 
Otvírací doba: 
denně 10.00 - 18.00 



35

PEDAGOGICKÉ MUZEUM J. A. KOMENSKÉHO
Praha 1, Valdštejnská 20
http://www.pmjak.cz
Stálá expozice: J. A. Komenský a česká škola
Otvírací doba: 
denně mimo po 10.00 - 12.30 a 13.00 - 17.00

MUZEUM KARLOVA MOSTU
Praha 1, Křižovnické náměstí 3
http://www.muzeumkarlovamostu.cz
Stálá expozice:
Historie a význam Karlova mostu, příležitostné výstavy
Otvírací doba: 
denně 10.00 - 20.00 

MUZEUM ALFONSE MUCHY 
Praha 1, Panská 7
http://www.mucha.cz  
Stálá expozice: 
Dílo Alfonse Muchy (1860 - 1939), nejznámějšího umělce ze zakla-
datelů secese. 
Otvírací doba: 
po - pá 11.00 - 17.00,  so + ne 11.00 - 18.00 (leden, únor) 
denně 10.00 - 18.00 (březen - prosinec)

EXPOZICE FRANZE KAFKY 
Praha 1, náměstí Franze Kafky 
Stálá expozice: 
Pamětní síň připomínající život a dílo nejznámějšího představitele 
pražské německé literatury. 
Otvírací doba: 
út - pá 10.00 - 18.00, so 10.00 - 17.00 

FRANZ KAFKA MUSEUM
Praha 1, Cihelná 2b
http://www.kafkamuseum.cz
Stálá expozice:
Město K. Franz Kafka a Praha - život a dílo F. Kafky v dokumentech 
(fotografi e, rukopisy, deníky, korespondence, první vydání Kafkových 
děl, audiovizuální díla, hudba)
Otvírací doba: 
denně 11.00 - 17.00 (leden, únor)
denně 10.00 - 18.00 (březen - prosinec)

NÁRODNÍ TECHNICKÉ MUZEUM 
Praha 7, Kostelní 42
http://www.ntm.cz 
Stálé expozice: Doprava (silniční, letecká, železniční a lodní). Astro-
nomie. Měření času. Interkamera (dějiny fotografi cké a fi lmové tech-
niky). Metalurgie. Expozice akustiky a hlukové ekologie. Hornictví 
(rudný a uhelný důl). Vývoj telekomunikační techniky. 
Od září 2006 do roku 2008 uzavřeno z důvodu rekonstrukce.



36

Muzea

MUZEUM MĚSTSKÉ HROMADNÉ DOPRAVY 
Praha 6, Patočkova 4, http://www.dpp.cz 
Stálá expozice: Soubor historických vozidel - jedinečná sbírka do-
pravních prostředků městské hromadné dopravy v Praze od roku 
1886 až do současnosti. 
Otvírací doba: 
so + ne a svátky 9.00 - 17.00 (duben - listopad) 
pro skupiny na objednávku i mimo otvírací dobu  - tel. 296 124 905

POŠTOVNÍ MUZEUM 
Praha 1, Nové Mlýny 2, http://www.cpost.cz
Stálá expozice: 
Poštovní známky Československa, České republiky, Evropy a USA. 
Otvírací doba: denně mimo po 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00

POKLADY LOBKOWICZKÝCH SBÍREK 
Praha 1, Jiřská 3, http://www.lobkowiczevents.cz
Stálá expozice: Umělecké předměty ze soukromých sbírek rodiny 
Lobkowiczů.
Otvírací doba: denně 10.30 - 18.00

ARMÁDNÍ MUZEUM 
Praha 3, U Památníku 2, http://www.vhu.cz 
Stálá expozice: Historie čs. armády a odboje v letech 1914 - 1945. 
Otvírací doba: 
denně mimo po 9.30 - 18.00 

LETECKÉ MUZEUM 
Praha 9, letiště Kbely 
http://www.militarymuseum.cz 
Stálá expozice: 
Historická i současná letecká technika
Otvírací doba: denně mimo po 9.30 - 18.00 (květen - říjen) 

NÁRODNÍ PAMÁTNÍK HRDINŮ HEYDRICHIÁDY
- MÍSTO SMÍŘENÍ
Pravoslavný chrám sv. Cyrila a Metoděje 
Praha 2, Resslova 9 
http://www.pravoslavnacirkev.cz/pamatnik.htm
Stálá expozice: Podzemní krypta - místo úkrytu a boje čsl. parašutis-
tů po atentátu na R. Heydricha 27. 5. - 18. 6. 1942
stálá expozice o heydrichiádě
Otvírací doba: 
denně mimo po 10.00 - 16.00 (leden - březen, říjen - prosinec)
denně mimo po 10.00 - 17.00 (duben - září) 

MUZEUM POLICIE 
Praha 2, Ke Karlovu 1
http://www.mvcr.cz/policie/muzeum.htm 
Stálá expozice: Historie, vznik, vývoj a činnost bezpečnostních sborů 
na území ČR, kriminalistika a kriminální případy, výstava zbraní. 
Otvírací doba: denně mimo po 10.00 - 17.00 



37

MUZEUM KOMUNISMU 
Praha 1, Na Příkopě 10, palác Savarin 
http://www.muzeumkomunismu.cz 
Stálá expozice: „Sny, realita a noční můra komunismu“ - připomíná 
minulý politický režim v Československu 
Otvírací doba: 
denně 9.00 - 21.00 

MUZEUM HRACÍCH STROJŮ
Praha 1, Hradčanské náměstí 8
http://www.orchestriony.cz
Stálá expozice:Polyfony, intony, hrací strojky, hrací skříňky, fonografy, 
gramofony, orchestriony, kolovrátky, fl ašinety, hudební ukázky
Otvírací doba:
denně 9.00 - 18.00

MUZEUM LOUTEK 
Praha 1, Karlova 44 
http://www.puppetart.com 
Stálá expozice: Historický vývoj loutkářské kultury v českých zemích 
od 1.pol. 17.stol. do 1.pol. 20.stol.
České tradiční a moderní loutkářství; světové loutkářské kultury; 
loutky ze sbírek významných českých řezbářů. 
Otvírací doba: 
denně 15.00 - 16.30 
prohlídka v jiném termínu je možná na objednávku

MUZEUM HRAČEK 
Praha 1, Jiřská ulice (Pražský hrad) 
Stálá expozice: 
Historické hračky z celého světa z 18., 19. a 20. století
velká sbírka panenek Barbie
Otvírací doba: 
denně 9.30 - 17.30 

MUZEUM VOSKOVÝCH FIGURIN 
Praha 1, Melantrichova 5 
http://www.waxmuseumprague.cz 
Stálá expozice: 
Expozice českých i světových osobností z oblasti kultury, politiky 
i sportu.
Otvírací doba: 
denně 9.00 - 20.00 

PIVOVARSKÉ MUZEUM U FLEKŮ 
Praha 1, Křemencova 11 
http://www.ufl eku.cz  
Stálá expozice: 
Historie výroby piva v Praze
Otvírací doba: po - pá 10.00 - 17.00
so + ne a svátky pouze skupiny nad 10 osob na objednávku  
(tel. 224 915 118)



38

Galerie

GALERIE

NÁRODNÍ GALERIE 
vznikla z první pražské veřejně přístupné galerie založené v r. 1796 
jako druhá nejstarší v Evropě po pařížském Louvru.
http://www.ngprague.cz 

STÁLÉ EXPOZICE NÁRODNÍ GALERIE 

ŠTERNBERSKÝ PALÁC 
Praha 1, Hradčanské náměstí 15 
Stálá expozice: 
Evropské umění od antiky do závěru baroka:
antické umění, ikony, italské umění 14. - 16. století (L. Monaco, 
A. Bronzino, H. Allori), nizozemské malířství 15. a 16. století, románské 
školy 17. a 18. století (J. Ribera, G. B. Tiepolo, El Greco, Goya), vlámské 
malířství 17. století (P. P. Rubens, A. van Dyck, J. Jordaens), holand-
ské malířství 17. století (Rembrandt H. van Rijn, Frans Hals), němec-
ké a rakouské malířství 16. - 18. století (H. Holbein st., L. Cranach st., 
A. Dürer). 

KLÁŠTER SV. JIŘÍ 
Praha 1, Jiřské náměstí 33 (Pražský hrad) 
Stálá expozice: Umění 19. století. 
Otevřeno pro veřejnost od 6. 6. 2008.

SCHWARZENBERSKÝ PALÁC
Praha 1, Hradčanské náměstí 2
Stálá expozice: Baroko v Čechách. 
Otevřeno pro veřejnost od dubna 2008.

KLÁŠTER SV. ANEŽKY ČESKÉ 
Praha 1, U Milosrdných 17 
Stálá expozice: 
Středověké umění v Čechách a střední Evropě 1200 – 1550:
České gotické umění (Mistr Vyšebrodského oltáře, Mistr Theodorik, 
Mistr Litoměřického oltáře) díla krásného slohu ad.)
Německé a rakouské umění (L. Cranach)
Středověké umělecké řemeslo

PALÁC KINSKÝCH 
Praha 1, Staroměstské náměstí 12 
Stálá expozice: Krajina v českém umění (17. - 20. století). 
V objektu se nachází Informační centrum Národní galerie. 

DŮM U ČERNÉ MATKY BOŽÍ 
Praha 1, Celetná 34 
Stálá expozice: Vrcholná díla českého kubismu z oblasti malby 
(J. Čapek, B. Kubišta, E. Filla, A. Procházka), plastiky (O. Gutfreund), uži-
tého umění a architektury (J. Gočár, P. Janák, J. Chochol, Vl. Hofman). 
Expozice je umístěna v nejvýznamnější pražské kubistické budově 
architekta J. Gočára z počátku 20. století.



39

VELETRŽNÍ PALÁC 
- MUZEUM MODERNÍHO A SOUČASNÉHO UMĚNÍ
Praha 7, Dukelských hrdinů 47 
Stálá expozice: 
Umění 19., 20. a 21. století
Expozice zahraničního umění 20. století
Sbírka francouzského umění 19. a 20. stol.

ZÁMEK ZBRASLAV 
Praha 5, Bartoňova 2 
Stálá expozice: 
Umění Japonska. Umění Číny. Umění Indie. Umění jihovýchodní 
Asie. Umění Tibetu. Umění islámu.
Otvírací doba: 
všechny expozice Národní galerie: denně mimo po 10.00 - 18.00 
volný vstup do stálých expozic a na výstavy každou první středu 
v měsíci 15.00 - 20.00

Průvodcovskou službu pro skupiny i jednotlivce lze objednat telefonicky 
ve stálých expozicích Šternberského paláce - tel. 220 514 596, v klášteře 
sv. Anežky České - tel. 221 879 216, na zámku Zbraslav - tel. 257 920 481, 
ve Veletržním paláci a v Domě u Černé Matky Boží - tel. 224 301 003.

GALERIE HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

http://www.ghmp.cz

STÁLÉ EXPOZICE A VÝSTAVNÍ SÍNĚ GALERIE HL. M. PRAHY 

TROJSKÝ ZÁMEK 
Praha 7, U Trojského zámku 1 
Rozlehlý soubor staveb a zahrad postavený v letech 1679 - 1685 
J. B. Matheyem. Jádro souboru tvoří trojkřídlá budova s velkým sálem 
vymalovaným A. Godinem a jeho synem Izákem. Na monumentál-
ním zahradním schodišti jsou plastiky antických bohů a bohyň boju-
jících s Titány od drážďanských sochařů J. J. a P. Herrmannů. 
Stálá expozice: 
Věčné léto v římské vile
Ze šlechtických rezidencí 
Architektura a výzdoba zámku Troja
Čínské komnaty zámku Troja 
Obrazárna - české malířství 19. stol. 
(Navrátil, Tkadlík, Kosárek, Chittussi, Brožík aj.)
Otvírací doba: 
so + ne 10.00 - 17.00 (leden - březen, listopad, prosinec) 
denně mimo po 10.00 - 18.00 (duben - říjen) 

BÍLKOVA VILA 
Praha 6, Mickiewiczova 1 
Stálá expozice: Díla sochaře Františka Bílka (1872 - 1941), představi-
tele secesního symbolismu, jsou umístěna v jeho vile z r. 1911, kterou 
sám navrhl. Do r. 2009 v rekonstrukci.



40

Galerie

DŮM U ZLATÉHO PRSTENU 
Praha 1, Týnská 6 
Stálá expozice: České umění 20. století. 
Otvírací doba: denně mimo po 10.00 - 18.00 

STAROMĚSTSKÁ RADNICE 
Praha 1, Staroměstské náměstí 1
Příležitostné výstavy. 
Otvírací doba v době konání výstav: 
denně mimo po 10.00 - 17.00 (leden - březen, říjen - prosinec) 
denně mimo po 10.00 - 18.00 (duben - září) 

DŮM U KAMENNÉHO ZVONU 
Praha 1, Staroměstské náměstí 13 
Příležitostné výstavy. 

Otvírací doba v době konání výstav: 
denně mimo po 10.00 - 18.00 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
Praha 1, Mariánské náměstí 1 
Příležitostné výstavy. 

Otvírací doba v době konání výstav: 
denně mimo po 10.00 - 18.00 

Zajímavé výstavy můžete vidět v dalších pražských prodejních i ne-
prodejních galeriích.

DIVADLA

NÁRODNÍ DIVADLO
Praha 1, Národní 2, tel. 224 901 448 
http://www.narodni-divadlo.cz
opera, balet, činohra 

STAVOVSKÉ DIVADLO 
Praha 1, Ovocný trh 1, tel. 224 902 322 
http://www.narodni-divadlo.cz
opera, balet, činohra

STÁTNÍ OPERA 
Praha 2, Wilsonova 4, tel. 224 227 266 
http://www.sop.cz
opera, balet

ČINOHERNÍ DIVADLA - VÝBĚR

ČINOHERNÍ KLUB
Praha 1, Ve Smečkách 26 , tel. 296 222 123 
http://www.cinoherniklub.cz 



41

DIVADLO ABC
Praha 1, Vodičkova 28, tel. 224 215 943 
http://www.divadloabc.cz   

DIVADLO ARCHA
Praha 1, Na Poříčí 26, tel. 221 716 333 
http://www.archatheatre.cz
alternativní scéna

DIVADLO BEZ ZÁBRADLÍ 
Praha 1, Jungmannova 31, tel. 224 946 436 
http://www.bezzabradli.cz

DIVADLO KOMEDIE
Praha 1, Jungmannova 1, tel. 224 222 734
http://www.prakomdiv.cz

DIVADLO NA FIDLOVAČCE
Praha 4, Křesomyslova 625, tel. 241 404 040 
http://www.fi dlovacka.cz

DIVADLO NA JEZERCE
Praha 4, Na Jezerce 1451, tel. 261 224 832
http://www.divadlonajezerce.cz

DIVADLO NA VINOHRADECH
Praha 2, náměstí Míru 7, tel. 224 257 601 
http://www.dnv-praha.cz

DIVADLO NA ZÁBRADLÍ
Praha 1, Anenské náměstí 5, tel. 222 868 868 
http://www.nazabradli.cz

DIVADLO POD PALMOVKOU 
Praha 8, Zenklova 34, tel. 283 011 127 
http://www.divadlopodpalmovkou.cz

DIVADLO ROKOKO
Praha 1, Václavské náměstí 38, tel. 224 217 113 
http://www.rokoko.cz  

DIVADLO U HASIČŮ
Praha 2, Římská 45, tel. 222 518 716 
http://www.cbox.cz/divadlouhasicu

DIVADLO UNGELT
Praha 1, Malá Štupartská 1, tel. 224 828 082 
http://www.divadloungelt.cz

DIVADLO V CELETNÉ
Praha 1, Celetná 17, tel. 222 326 843 
http://www.divadlovceletne.cz



42

Divadla

DIVADLO V DLOUHÉ
Praha 1, Dlouhá 39, tel. 221 778 629
http://www.divadlovdlouhe.cz

STUDIO YPSILON
Praha 1, Spálená 16, tel. 224 947 119 
http://www.ypsilonka.cz

ŠVANDOVO DIVADLO
Praha 5, Štefánikova 57, tel. 257 318 666 
http://www.svandovodivadlo.cz

ŽIŽKOVSKÉ DIVADLO JÁRY CIMRMANA 
Praha 3, Štítného 5, tel. 222 780 396
http://www.zizkovskedivadlo-jc.cz

ČERNÁ A JINÁ DIVADLA

ALFRED VE DVOŘE
Praha 7, Františka Křížka 36, tel. 233 376 997 
http://www.alfredvedvore.cz
pohybové, vizuální a experimentální divadlo, nonverbální divadlo

ALL COLOURS THEATRE
Praha 1, Rytířská 31, tel. 221 610 114 
http://www.blacktheatre.cz

ANIMATO
Praha 1, Na Příkopě 10, 
tel. 222 244 358, 737 441 495 
http://animato.webpark.cz

ČERNÉ DIVADLO METRO 
Praha 1, Národní 25, 
tel. 221 085 276, 221 085 201
http://www.blacktheatreprague.cz

ČERNÉ DIVADLO IMAGE
Praha 1, Pařížská 4, tel. 222 329 191 
http://www.imagetheatre.cz

ČERNÉ DIVADLO JIŘÍHO SRNCE
Praha 5, U Lékárny 597, tel. 257 921 835 
hraje též v Redutě
- Praha 1, Národní 20, 
tel. 224 933 487
http://www.blacktheatresrnec.cz

DIVADLO PALACE THEATRE
Praha 1, Václavské náměstí 43, tel. 224 228 814 
http://www.palacetheatre.cz, 
http://www.divadlopalace.cz



43

DIVADLO PONEC
Praha 3, Husitská 24a 
tel. 224 817 886, 222 721 531 
http://www.divadloponec.cz
scéna pro současný tanec a divadlo

DIVADLO TA FANTASTIKA 
Praha 1, Karlova 8, tel. 222 221 366 
http://www.tafantastika.cz
činohra, muzikály, černé divadlo

NÁRODNÍ DIVADLO MARIONET 
Praha 1, Žatecká 1, tel. 224 819 322-4
http://www.mozart.cz
loutková operní představení

HUDEBNÍ A MUZIKÁLOVÁ DIVADLA

DIVADLO BROADWAY 
Praha 1, Na Příkopě 31, tel. 225 113 311 
http://www.divadlo-broadway.cz

DIVADLO HYBERNIA 
Praha 1, náměstí Republiky 4 
tel. 221 419 420, 221 419 427 
http://www.golem-muzikal.cz

DIVADLO KALICH
Praha 1, Jungmannova 9 
tel. 296 245 311 
http://www.kalich.cz  

GOJA MUSIC HALL 
Praha 7, U Výstaviště 
tel. 220 103 621 
http://www.divadlogmh.cz  

HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN 
Praha 8, Křižíkova 10, tel. 221 868 666 
http://www.hdk.cz/

KONGRESOVÉ CENTRUM
Praha 4, 5. května 65, tel. 261 171 111 
http://www.kcp.cz

DIVADLO V JINDŘIŠSKÉ VĚŽI 
Praha 1, Jindřišská, tel. 224 232 429
http://www.divadlovevezi.cz

SEMAFOR
Praha 6, Dejvická 27/688, tel. 233 901 383 
http://www.semafor.cz



44

Divadla

LATERNA MAGIKA
Praha 1, Národní 4, tel. 224 931 482 
http://www.laterna.cz
scénické spojení hudby, tance a fi lmu

KŘIŽÍKOVA FONTÁNA
Praha 7, Výstaviště Praha, tel. 220 103 224 
http://www.krizikovafontana.cz
evropský unikát vodního tance, hudby a barev v amfi teátru pro 
6 000 diváků
(leden - cca polovina března mimo provoz)

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

DIVADLO GONG
Praha 9, Sokolovská 191 
tel. 266 311 629
http://www.kultura9.cz

DIVADLO KARLA HACKERA - JISKRA 
Praha 8, Klapkova 26 
tel. 284 681 103 
http://www.praha8.cz

DIVADLO MINOR
Praha 1, Vodičkova 6 
tel. 222 231 351 
http://www.minor.cz

DIVADLO NA KRÁLOVSKÉ CESTĚ 
Praha 1, Karlova 12 
tel. 222 220 913 
http://www.puppetart.com
loutkové divadlo pro děti i dospělé

DIVADLO SPEJBLA A HURVÍNKA
Praha 6, Dejvická 38 
tel. 224 316 784 
http://www.spejbl-hurvinek.cz

DIVADLO V DLOUHÉ
Praha 1, Dlouhá 39 
tel. 221 778 629 
http://www.divadlovdlouhe.cz

PIDIVADLO
Praha 7, Letohradská 44, tel. 233 375 706-7
http://www.pidivadlo.cz

UMĚLECKÁ SCÉNA ŘÍŠE LOUTEK
Praha 1, Žatecká 1, tel. 222 324 568  
http://www.riseloutek.cz



45

KONCERTY

KONCERTNÍ SÁLY A PROSTORY

ATRIUM
Praha 3, Čajkovského 12, tel. 222 721 838
http://www.atrium.zde.cz

BERTRAMKA
Praha 5, Mozartova 169, tel. 257 318 461
http://www.bertramka.com

CLAM-GALLASŮV PALÁC
Praha 1, Husova 20, tel. 236 002 019
http://www.ahmp.cz

DŮM U KAMENNÉHO ZVONU
Praha 1, Staroměstské náměstí 13, tel. 224 827 526
http://www.ghmp.cz

FOERSTROVA SÍŇ
Praha 1, Pštrossova 17, tel. 241 711 791
http://foerstrovka.webpark.cz

CHODOVSKÁ VODNÍ TVRZ
Praha 4, Ledvinova 9, tel. 267 914 831
http://www.chodovskatvrz.cz

LICHTENŠTEJNSKÝ PALÁC - SÁL BOHUSLAVA MARTINŮ
Praha 1, Malostranské náměstí 13,
tel. 257 534 206, tel. 257 535 568
http://www.hamu.cz

LOBKOVICKÝ PALÁC
Praha 1, Jiřská 3 (Pražský hrad), tel. 233 354 467
http://www.nm.cz

NÁRODNÍ DŮM NA VINOHRADECH 
Praha 2, náměstí Míru 9, tel. 221 596 221 
http://www.nardum.cz

NÁRODNÍ MUZEUM - HISTORICKÉ SCHODIŠTĚ 
Praha 1, Václavské náměstí 68, tel. 224 497 111
http://www.nm.cz

OBECNÍ DŮM - SMETANOVA SÍŇ 
Praha 1, náměstí Republiky 5, tel. 222 002 111, tel. 222 002 101 
http://www.obecnidum.cz

PALÁC AKROPOLIS
Praha 3, Kubelíkova 1548/27, tel. 296 330 911
http://www.palacakropolis.cz



46

Koncerty

PALÁC LUCERNA - VELKÝ SÁL
Štěpánská 61/Václavské náměstí, 
tel. 224 212 003  
http://www.lucpra.com

PALÁC ŽOFÍN 
Praha 1, Slovanský ostrov 226, 
tel. 222 924 112 
http://www.zofi n.cz

PRAŽSKÝ HRAD - ŠPANĚLSKÝ SÁL
Praha 1, Pražský hrad, 
tel. 224 373 668
http://www.hrad.cz

RUDOLFINUM - DVOŘÁKOVA SÍŇ 
Praha 1, Alšovo nábřeží 12, 
tel. 227 059 227 
http://www.czechphilharmonic.cz

SAZKA ARENA (multifunkční hala)
Praha 9, Ocelářská 460/20, 
tel. 266 121 122 
http://www.sazkaarena.cz

T- MOBILE ARENA (multifunkční hala)
Praha 7, Za Elektrárnou 419 (Výstaviště Praha), 
tel. 266 727 443 
http://www.hcsparta.cz

ZRCADLOVÁ KAPLE KLEMENTINA 
Praha 1, Klementinum 190, 
tel. 221 663 165 
http://www.dreyer.cz

BAZILIKA SV. JIŘÍ
Praha 1, Pražský hrad

BETLÉMSKÁ KAPLE
Praha 1, Betlémské náměstí

CHRÁM SV. VÍTA, VÁCLAVA A VOJTĚCHA
Praha 1, Pražský hrad

CHRÁM SV. MIKULÁŠE
Praha 1, Malostranské náměstí

KOSTEL SV. FRANTIŠKA Z ASSISI
Praha 1, Křižovnické náměstí

KOSTEL SV. JAKUBA
Praha 1, Malá Štupartská



47

KOSTEL SV. JILJÍ
Praha 1, Husova 8

KOSTEL SV. MARTINA VE ZDI
Praha 1, Martinská ul.

KOSTEL SV. MIKULÁŠE,
Praha 1, Staroměstské náměstí

KOSTEL SV. SALVÁTORA
Praha 1, Salvátorská 1

KOSTEL SV. ŠIMONA A JUDY
Praha 1, Dušní ul.

KOSTEL SV. VAVŘINCE
Praha 1, Hellichova 18

Informace o předprodejích vstupenek, dalších divadlech, koncert-
ních síních i programech získáte v Pražské informační službě.

VÝLETY

Informace o otvírací době získáte na uvedených internetových ad-
resách.

KUTNÁ HORA
http://www.kh.cz
http://www.kostnice.cz
http://chramsvatebarbory.cz
Díky prosperujícím stříbr-
ným dolům se Kutná Hora 
ve středověku stala po Pra-
ze druhým nejdůležitějším 
městem Českého králov-
ství. Je zde mnoho jedineč-
ných gotických památek, 
zejména chrám svaté Bar-
bory (1388 - 1565), jedna 
z nejkrásnějších staveb čes-
ké gotiky, 
dále Vlašský dvůr s Králov-
skou mincovnou, kde se 
razily známé pražské groše, 
Kamenný dům, kostel sv. 
Jakuba a další. V nedale-
kém Sedlci je možné na-
vštívit Kostnici. 
Kutná Hora patří do pamá-
tek světového kulturního dědictví pod ochranou UNESCO.
Město leží 70 km východně od Prahy.



48

Výlety

NELAHOZEVES
http://www.lobkowiczevents.cz
Zámek byl vybu-
dován v r. 1553 
ve stylu italské 
renesanční pev-
nosti. V roce 1623 
jej zakoupila 
Polyxena z Lob-
kowicz a v držení 
roudnických Lob-
kowiczů zůstal 
zámek s výjim-
kou období mezi 
r. 1949 – 1992 
dodnes. Expozice starého evropského umění, instalovaná na 
zámku, byla sestavena z exponátů náležejících do tzv. roudnické 
lobkowiczké sbírky. Roudnická lobkowiczká knihovna se 65 tisíci 
knih obsahuje vzácné rukopisy i prvotisky. Její počátky sahají až 
do 14. stol. a je největší zámeckou knihovnou u nás. Je však pří-
stupná pouze pro badatele. Nedaleko zámku se nachází Památník 
Antonína Dvořáka
Zámek leží 40 km severně od Prahy.

KONOPIŠTĚ
http://www.zamek-konopiste.cz
Zámek násled-
níka rakouského 
trůnu Ferdinanda 
d´Este. Původně 
gotický hrad, vy-
budovaný ve 14. 
století, přestavený 
v 19. století, s jedi-
nečnými sbírkami 
historických zbra-
ní, nábytku, obra-
zů a tapisérií.
Zámek leží 45 km 
jižně od Prahy.

JEMNIŠTĚ
http://www.jemniste.cz
Barokní zámek 
byl vybudován 
v letech 1724 
- 1725 podle ná-
vrhu pražského 
architekta F. M. 
Kaňky. Na vnitř-
ní výzdobě se 
podíleli význam-



49

ní umělci českého baroka - M. B. Braun, V. V. Reiner aj. Po požáru 
roku 1754 byl zámek částečně upraven v duchu rokoka a tato 
podoba zůstala zachována dodnes. Zámecké interiéry jsou vy-
baveny dobovým nábytkem a sbírkami rodiny Sternbergů ze 
17.-19. stol. Areál zámku je doplněn rozsáhlým anglickým parkem.
Zámek leží 50 km jihovýchodně od Prahy.

KARLŠTEJN
http://www.hradkarlstejn.cz
Nejvýznamnější 
středověký hrad, 
postavený v le-
tech 1348 - 1355 
za vlády Karla 
IV. pro úschovu 
korunovačních 
klenotů a stát-
ních dokumen-
tů. V 16. století 
byl renesančně 
přestavěn a kon-
cem 19. století 
pseudogoticky 
upraven. V kapli 
svatého Kříže je 
unikátní sbírka 
129 gotických 
deskových ma-
leb od Mistra 
Theodorika z roku 1360. 
Hrad leží 40 km jihozápadně od Prahy. 

KŘIVOKLÁT
http://www.krivoklat.cz
První zmínka 
o královském 
hradě Křivoklátu 
byla okolo roku 
1100. Dnešní 
stavba je z 2. 
poloviny  13. 
století, rozšíře-
na a opevněna 
byla koncem 14. 
století a koncem 
15. století znovu 
goticky přesta-
věna. Díky těm-
to renovacím 
a přestavbám 
jsou zde zastoupeny všechny fáze gotického slohu. 
Hrad leží 60 km západně od Prahy.



50

© text Pražská informační služba 2007
Grafi cký design © Milan Jaroš

Vyrobil Grand Princ, spol. s r.o., foto David Turecký


